
AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
Servizio Affari Generali

Ufficio Organizzazione, trasparenza 
e prevenzione della corruzione

Anno 2022
Tit. I
Cl.  9
Fasc. 2020-I/9.1
N. Allegati 0
Rif. //

 e-mail
DM/FR

Oggetto: Gruppo di lavoro per l’adeguamento dei Regolamenti in 
materia di didattica e corsi di studio

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la Legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di 
iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore”;

 Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 luglio 
2022, n. 930 (attuativo dell’articolo 4, comma 1, della Legge n. 12 apri-
le 2022, n. 33) con il quale sono state disciplinate le modalità per facili-
tare la contemporanea iscrizione degli studenti a due diversi  corsi  di 
laurea, di laurea magistrale o di master, con l’eccezione dei corsi di 
specializzazione medica, anche presso più università, scuole o istituti 
superiori a ordinamento speciale a partire dal prossimo anno accademi-
co 2022-2023;

 Considerato che a decorrere dall’a.a. 2022/2023, le Università discipli-
nano nei  propri  regolamenti  didattici  di  Ateneo disposizioni  generali 
per  facilitare  la  contemporanea  iscrizione  degli  studenti,  rinviando 
dove necessario per la disciplina di dettaglio ai regolamenti didattici 
dei corsi di studio in relazione alle particolarità dei singoli corsi di stu-
dio in termini di obiettivi formativi specifici, risultati di apprendimento 
attesi e metodologie didattiche;

 Considerato necessario adeguare i Regolamenti di Ateneo in materia di 
gestione dei corsi di studio (Regolamento didattico di ateneo, Regola-
menti vari dei corsi di studio ecc…) le cui modifiche devono essere deli-
berate  dagli  Organi  Accademici  in  tempo  utile  per  l’avvio  dell’a.a. 
2023/2024;

 Considerato utile costituire uno specifico gruppo di lavoro con profes-
sionalità diverse di settore;

DECRETA

1) di costituire il Gruppo di lavoro per l’adeguamento dei Regolamenti in 
materia di didattica e corsi di studio così composto:

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia                                                                  
Piano Primo
Tel. +39 0332 21 9040-9043-9047 
Email: ufficio.organizzazione@uninsubria.it – PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

http://www.uninsubria.it/
mailto:ufficio.organizzazione@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-930-del-29-07-2022
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-930-del-29-07-2022
javascript:void(0);




AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
Servizio Affari Generali

Ufficio Organizzazione, trasparenza 
e prevenzione della corruzione

2)

di indicare come scopo e obiettivo la revisione dei Regolamenti in materia 
di didattica e corsi di studio le cui modifiche devono essere deliberate 
dagli Organi Accademici in tempo utile per l’avvio dell’a.a. 2023/2024, 
secondo le indicazioni generali del Dirigente dell’Area Formazione e Ri-
cerca e del Delegato del Rettore per la didattica;

3) di  incaricare l’Ufficio Organizzazione, trasparenza e prevenzione della 
corruzione dell’esecuzione del presente provvedimento, che sarà regi-
strato nel repertorio generale dei decreti.

Redatto in Varese il 22 agosto 2022
Sottoscritto in Varese il: data della firma digitale

Il Direttore Generale
Dott. Marco Cavallotti 
Firmato Digitalmente 

Responsabile del procedimento amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Daniela Maffioli
Tel. +39 0332 21 9040 – daniela.maffioli@uninsubria.it     

1 PIETRIBIASI PAOLA Capo Servizio Orientamento e carriere studenti - Coordinatrice

2 BALSEMIN MARIA TERESA Capo Servizio Scuola di Medicina

3 BECHINI ISABELLA Capo Ufficio Dottorato e formazione post lauream 

4 CANNONE VITO Capo Servizi integrati per gli studenti

5 DE SIMONE DANIELA Capo Ufficio Segreterie Studenti area medico-scientifica

6 IMPERATORI CATIA Capo Ufficio Coordinamento didattica

7 PASCOLETTI FRANCESCO Capo Ufficio Segreterie Studenti area umanistica

mailto:daniela.maffioli@uninsubria.it

		2022-09-01T17:00:14+0200
	IT
	Marco Cavallotti




